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Przedmiotem wynalazku jest detektor

anodowy.
W ostatnich czasach głębokość modu¬

lacji nadajników radiofonicznych została
zwiększona w przybliżeniu do 100°/o. W
celu zapewnienia wiernego odtwarzania
po stronie odbiorczej przesyłanej mowy
lub muzyki radioodbiornik należy zaopa¬
trzyć w detektor, który posiadałby prosto¬
liniową charakterystykę detekcji przy
100% głębokości modulacji. Warunek ten
spełniają zwykłe detektory dwuelektro-
dowe, jednak posiadają one tę wadę, że po¬
wodują znaczne tłumienie obwodu wiel¬
kiej lub pośredniej częstotliwości, znajdu¬
jącego się przed detektorem. Wprawdzie
lampy detekcyjne, pracujące na zakrzy¬
wieniu charakterystyki prądu anodowego

i posiadające trzy lub więcej elektrod, po¬
wodują tylko nieznaczne tłumienie obwo¬
du poprzedzającego, jednak ich charakte¬
rystyka detekcji ma przebieg prostolinio¬
wy najwyżej w zakresie do 70% głęboko¬
ści .modulacji. W celu uzyskania liniowej
detekcji przy 100% głębokości modulacji
za pomocą lampy detekcyjnej z trzema lub
wieloma elektrodami, można zastosować
ujemne sprzężenie zwrotne. W tym jednak
przypadku zmniejsza się czułość detekto¬
ra tak, iż nie można odbierać z dostatecz¬
ną siłą stacyj zbyt odległych.

W detektorze anodowym według wy¬
nalazku zastosowane jest urządzenie regu¬
lacyjne, z,a pomocą którego dowolnie re¬
gulowane napięcie małej częstotliwości,
powstające na oporniku, leżącym w ob-



wodzie anodowym lampy detektorowej,
jest doprowadzane z przeciwną fazą do
siatki rozrządczej lampy detektorowej w
celu uzyskania przy odbiorze silnych sy¬
gnałów możliwie nieskażonego odbioru.

Na rysunku cyfrą 1 oznaczono wzmac¬
niacz pośredniej częstotliwości, przed któ¬
rym znajdują się (nie przedstawione na
rysunku): zwykły wzmacniacz wielkiej
częstotliwości, oscylator miejscowy i pier¬
wszy detektor. Napięcie wyjściowe wzmac¬
niacza pośredniej częstotliwości 1 jest do¬
prowadzane do siatki rozrządczej lampy

.detekcyjnej 3 za pośrednictwem filtru
pasmowego, złożonego ze sprzężonych ze
sobą indukcyjnie obwodów U i 2, dostro¬
jonych do pośredniej częstotliwości. Sprzę¬
żenie obwodów U i 2 jest dobrane tak, aby
charakterystyka przenoszenia filtru pas¬
mowego posiadała postać prawie prosto¬
kąta. Lampą detekcyjną jest lampa pię-
cioelektrodowa, jednak może nią być każ¬
da inna lampa wieloelektrodowa, poczyna¬
jąc od triody. Napięcie małej częstotliwo¬
ści, występujące na oporniku 8, leżącym
w obwodzie anodowym lampy detekcyj¬
nej 3, jest doprowadzane poprzez konden¬
sator 5 do wzmacniacza małej częstotli¬
wości, nie uwidocznionego na rysunku.
Napięcie anodowe lampy detekcyjnej 3
jest dostarczane z baterii B, a napięcie
siatki osłonnej — z baterii S. Siatka o-
słonna jest zablokowana dużym kondensa¬
torem. W przewodzie katodowym lampy
detekcyjnej leży potencjometr 6, zabocz-
nikowany kondensatorem 9, stanowiącym
prawie zwarcie dla prądów wielkiej lub
pośredniej częstotliwości i posiadającym
znaczną oporność pojemnościową dla
prądów małej częstotliwości. W ten spo¬
sób na oporniku 6 powstaje spadek na¬
pięcia od prądu stałego i od pr4dów ma¬
łej częstotliwości. Spadek ten jest dopro¬
wadzany do siatki rozrządczej lampy de¬
tekcyjnej za pośrednictwem kontaktu ru¬
chomego 12 i przez kondensator 11 o bar¬

dzo małej oporności dla prądów małej czę¬
stotliwości, tak iż uzyskuje się ujemne
sprzężenie zwrotne. Spadek napięcia prą¬
du stałego na oporniku 6, doprowadzany
do siatki rozrządczej lampy detekcyjnej
poprzez opornik 7, stanowi napięcie po¬
czątkowe tej siatki. Kondensator 10 od¬
prowadza do ziemi prądy wielkiej lub po¬
średniej częstotliwości, pojawiające się w
obwodzie anodowym.

Sposób działania detektora według wy¬
nalazku jest następujący. Wskutek ujem¬
nego napięcia początkowego siatki roz¬
rządczej lampa detekcyjna 3 pracuje na
zakrzywieniu charakterystyki prądu ano¬
dowego. Przy odbieraniu bliskich silnych
stacji kontakt ruchomy 12 przesuwa się
na oporniku 6 w kierunku jego uziemio¬
nego końca. W tym przypadku otrzymu¬
je się dość duże sprzężenie zwrotne, dzię¬
ki czemu zapewnia się liniową detekcję
przy 100% głębokości modulacji. Przy od¬
bieraniu zbyt odległych stacji kontakt ru¬
chomy 12 ustawia się na oporniku 6 w po¬
bliżu katody, tak iż nie otrzymuje się wca¬
le lub prawie wcale sprzężenia zwrotne¬
go. W ostatnim przypadku zwiększa się
znacznie czułość lampy detekcyjnej przy
zachowaniu liniowej charakterystyki de¬
tekcji w przybliżeniu aż do 70% głęboko¬
ści modulacji.

Na ogół jest rzeczą pożądaną, aby lam¬
pa detekcyjna pracowała stale w tym sa¬
mym punkcie swej charakterystyki. W
tym celu jest przewidziane urządzenie do
samoczynnej regulacji wzmocnienia, ozna¬
czone na rysunku liczbą 13, dzięki które¬
mu do siatki rozrządczej lampy detekcyj¬
nej doprowadzana jest stała amplituda
napięcia pośredniej częstotliwości nośnej.

W celu uzyskania wiernego odtwarza¬
nia odbieranych bliskich stacji oraz w ce¬
lu odbierania zbyt odległych stacji z dużą
selektywnością zaleca się zazwyczaj regu¬
lować szerokość pasma częstotliwości, któ¬
rą przepuszcza wzmacniacz wielkiej lub
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pośredniej częstotliwości. Ze względu
na uproszczenie obsługiwania odbiornika
przyrząd do regulacji sprzężenia zwrot¬
nego, tj. kontakt ruchomy 12, można
sprzęgać mechanicznie z przyrządem do
regulacji szerokości przepuszczanego pas¬
ma.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Detektor anodowy, znamienny tym,
że w przewód katodowy lampy detekcyj¬
nej włączony jest potencjometr, na któ¬
rym powstaje spadek napięcia od prądów
małej częstotliwości, który poprzez rucho¬
my kontakt potencjometru i kondensator,
posiadający nieznaczną oporność dla prą¬
dów małej częstotliwości, jest doprowa¬
dzany do obwodu wejściowego lampy de¬
tekcyjnej, dzięki czemu uzyskuje się re¬
gulowane ujemne sprzężenie zwrotne i

zmniejszenie zniekształceń przy detekcji
silnych, głęboko modulowanych sygnałów.

2. Detektor anodowy według zastrz.
1, znamienny tym, że potencjometr jest
zabocznikowany kondensatorem, posiada¬
jącym nieznaczną oporność dla prądów
wielkiej lub pośredniej częstotliwości
i znaczną oporność pojemnościową dla
prądów małej częstotliwości.

3. Detektor anodowy według zastrz.
1, 2, znamienny tym, że ruchomy kontakt
potencjometru jest sprzężony mechanicz¬
nie z przyrządem do nastawiania szeroko¬
ści pasma częstotliwości, przepuszczanego
przez wzmacniacz wielkiej lub pośredniej
częstotliwości.

Radio Corporation
o f America.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.
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